De Iure Privato  
Tit. seu Cap. III

1. Uti qui ex patre, matreque familias eius nasceretur, in patrisfamilias sui manu, potestate, mancipioque esset: haberetque paterfamilias ius in eum vitae ac necis, terque filium venundandi potestatem.
2. At si ter filium pater venundarit, filius a patre liber esto.

3. Utique filia, caeterique liberi una mancipatione liberarentur. Utique filij filiaeque familias bonorum paternorum sui suaeque haeredes essent.
4. Patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto.
5. Mulieres orbae innuptae in fratris agnativae proximi tutela sunt.
6. Si furiosus existat, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto.
7. Ut qui prodigus existeret, ei Praetor causa cognita bonis suis interdiceret, inque ipsius pecunia agnatorum gentiliumque potestas esset.
8. Quando tu bona patria avitaeque nequitia tua disperdis: liberosque tuos ad egestatem perducis: ob eam rem tibi ea re commercioque interdicto.
9. Paterfamilias uti legasset super pecunia, tutelae suae rei, ita ius esto.
10. Ut si paterfamilias intestato moreretur, agnatorum gentiliumque in ipsius pupillis, eorumque pecunia potestas esset.
11. Ut si quis doli mali culpa in tutela gerenda suspectus videretur, eum cuiusvis apud Praetorem suspecti arguere ius esset: utique doli damnatus, infamis fieret.
12. Ut qui per tutelam pupillum fraudasse, eiusque rem furatus esse convinceretur, infamia notatus duplionis poenam subiret.
13. Ne quis rem litigiosam in sacrum dediceret. Qui dedicasset, dupli poenam subiret.
14. Glandem suam in alienum fundum procidentem colligendi ius esto.
15. Usus auctoritas fundi, biennis: caeterarum rerum, annuus esto.
16. Adversus hostem aeterna auctoritas esto.
17. Ut si vicini inter se iurgant, finibus regundis arbitros tres darent: eisque totius rei ius arbitriumque permetterent.
18. Paterfamilias uti legasset super familia pecuniaque sua, ita ius esto.
19. Ut cum paterfamilias super familia sua legaret, nexum faceret: perque aes et libram familiam manciparet: ac praeter libripendam cives Romani puberes ne minus quinque adhiberet.
20. Cum nexum faciet, mancipiumque: uti lingua nuncupasset, ita ius esto.
21. Quae si erit testator, libripensve fuerit, in testimonium feriat, improbus intestabilisque esto.
22. Si paterfamilias intestato moritur, cui suus nec extabit haeres, agnatus proximus familiam habeto.
23. Ut quae mulier cum sui iuris esset annum unum apud virum matrimonij causa fuisset, ea mulier ni trinoctium usurpatum isset, pro usucapta haberetur.
24. Ne connubium Patribus cum Plebe esset.
25. Ut si qua mulier temetum biberet, cumve alieno viro probri quid faceret, in eam maritus, causa cum ipsius mulieris propinquis cognita, poenam statueret: ast si eam in adulterio deprehenderet, tum eam occidendi ius potestatemque haberet.